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ÚVOD

V posledních dvaceti letech prochází české školství procesem transformace,

který nastal v důsledku celospolečenských změn – ekonomických, politických, sociálních.

Vychází z přijetí principů demokracie a humanistické filozofie ve vzdělávání. Začal

rozsáhlými decentralizačními procesy – reformou veřejné správy, reformou ekonomiky atd.

Reforma veřejné správy přinesla podstatnou změnu do řízení celého systému školství.

Od roku 2003 se školy staly právními subjekty, posílilo se zapojení představitelů obcí

a regionů, rodičů a sociálních partnerů do řízení škol.

Zásadní změnou, z hlediska postavení mateřské školy, se stalo přijetí zákona

č. 561/2004 Sb. o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání

(dále jen školský zákon). Mateřské školy už nejsou „školským zařízením“, ale školou. Je jim

poprvé v historii přiznán vzdělávací status, nikoli pouze výchovný. Jako nedílná součást

vzdělávací soustavy České republiky se staly první etapou celoživotního vzdělávání.

Současná mateřská škola je samostatným autonomním právním subjektem, ve kterém

ředitelka jako statutární orgán plně zodpovídá jak za pedagogický, tak ekonomický rozvoj

školy.

Disertační práce svým zaměřením reaguje na měnící se požadavky v oblasti

předškolního vzdělávání. Zabývá se problematikou hodnocení průběhu vzdělávání v mateřské

škole. Práce je psána se snahou odpovědět na některé otázky související se zaváděním změn

do práce mateřské školy, především pak práce učitelky.

V centru pozornosti práce stojí kompetence učitelky mateřské školy potřebné

ke zvládání nově pojaté učitelské profese, zejména pak kompetence sebereflektivní. Učitelka

však není jediným faktorem, který ovlivňuje kvalitu předškolního vzdělávání.

Její profesionální počínání je ovlivněno nejen osobnostním založením, ale také prostředím,

které je, nebo není, pro změnu v profesním pojetí příznivě nakloněno. Práce nesleduje pouze

dovednosti učitelky mateřské školy a její schopnost hodnotit se, ale nazírá na tuto schopnost

z hlediska autoevaluačních procesů probíhajících v mateřské škole a z hlediska podpory

ze strany ředitelky.

Při hledání odpovědí na otázku - jak je v mateřské škole hodnocen průběh vzdělávání -

byly využity některé domácí i zahraniční prameny. Hodnocení procesu vzdělávání

v mateřských školách a teorie předškolní pedagogiky jsou však v literatuře poměrně málo

zastoupené jak v českém, tak zahraničním prostředí.
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Ucelenější teorie předškolní výchovy byly zpracovány v první polovině 20. století

(Chlup, 1948) a poslední je datována z roku 1985 (Dostál, Opravilová). V současné době,

přesto, že je pregraduální příprava učitelek mateřských škol realizována na devíti

pedagogických fakultách v České republice, stojí předškolní pedagogika na okraji vědeckého

výzkumu. Výzkumy se více soustřeďují na mapování kvality přípravy učitelské profese

(Burkovičová, 2008; Hornáčková, 2009; Nelešovská, Šmelová, 2008) než na realitu

předškolní praxe. Publikace týkající se předškolní pedagogiky, jako jedné z vědních disciplín,

řeší spíše otázky na praktickometodické úrovni, bez teoretického zdůvodňování a odhalování

obecnějších zákonitostí (např. Šikulová, 2005).

V některých kapitolách autorka předkládá vlastní modely či vzorové postupy

předškolního vzdělávání odvozené z dostupných informací vysvětlujících edukační realitu.

Ambicí autorky nebylo formulovat teorie předškolní pedagogiky, či se detailněji zabývat

vzdělávacími strategiemi a procesem vzdělávání. V souladu se záměry disertační práce šlo

o to upozornit na některé oblasti v práci učitelky, které prochází změnami v pojetí

a přístupech vzdělávání předškolních dětí.

První kapitola se zabývá způsobem řízení mateřské školy a zaváděním změn

vycházejících z kurikulární reformy do jejího života. Dílčí části popisují proces transformace

českého školství a jeho zásadní princip – humanizaci vzdělávání. V závěru kapitoly je popsán

evaluační systém mateřské školy jako základní pilíř zabezpečování kvality mateřské školy.

Druhá kapitola je věnována novým požadavkům na cíle, obsah a strategické řízení

vzdělávacího procesu v mateřské škole.

Třetí kapitola se cíleně zaměřuje na učitelku jako nositelku změn. Vysvětluje pojem

kvalifikace a způsobilost pro výkon profese učitelky mateřské školy. Studuje a porovnává

zahraniční i české přístupy k formulování kompetencí učitelky mateřské školy, včetně

standardů kvality práce učitele daných některými státy Evropské unie a USA. Autorka se

pokusila o definování kompetencí učitelky mateřské školy. Podrobněji se věnuje

sebereflektivní kompetenci, kterou vnímá jako metakompetenci pomáhající s rozvojem

ostatních kompetencí. Dovednost učitelky hodnotit si svoji práci je v této práci chápána jako

prostředek sebezdokonalování. V závěru kapitoly je pozornost věnována metodám

a nástrojům sebereflexe, především pak hospitacím ředitelky mateřské školy jako

podpůrnému prostředku profesního růstu učitelky.
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Cílem disertační práce je provést deskripci současného stavu autoevaluačních procesů

v mateřských školách se zaměřením na problematiku hodnocení průběhu vzdělávání

prostřednictvím sebehodnocení učitelek a hospitace ředitelky. Současně se zaměřuje

na identifikaci oblastí hodnocení, cílů, kritérií, nástrojů a postupů, které učitelky

při hodnocení vlastní vzdělávací práce používají a jakou roli sehrává v hodnocení průběhu

vzdělávání ředitelka mateřské školy.

Zjištěné informace pomohou odpovědět na otázku, do jaké míry se daří zavádět změny

do procesu vzdělávání v mateřských školách.

Cíle teoretické části:

- Vymezit pojmy související s autoevaluačními procesy, jakými jsou sebehodnocení

učitelky, hospitace, kvalita vzdělávání, průběh vzdělávání apod.

- Specifikovat oblasti hodnocení průběhu vzdělávání v mateřských školách vyplývající

ze zákonných dokumentů a ze soudobých teorií vzdělávání.

- Popsat autoevaluační systém mateřské školy.

- Definovat kompetence učitelky potřebné pro realizaci humanisticky pojímaného

vzdělávání dětí předškolního věku.

- Charakterizovat a porovnat systémy hodnocení průběhu vzdělávání v mateřských školách

v zahraničí, především v zemích Evropské unie.

Cíle empirické části:

- Provést deskripci současného stavu hodnocení průběhu vzdělávání v mateřských školách.

- Identifikovat oblasti, cíle, kritéria, nástroje a postupy, které používají učitelky a ředitelky

mateřských škol při hodnocení průběhu vzdělávání.

- Analyzovat faktory hodnocení průběhu vzdělávání, které pomáhají učitelkám mateřských

škol s vyhodnocováním vlastní práce.

V závěru práce jsou identifikována úskalí při hodnocení průběhu vzdělávání, současně

jsou uvedena doporučení pro práci mateřských škol. Výsledky práce mohou být aplikovány

v přípravném vzdělávání učitelů MŠ (inovace studijních programů, obsahového kurikula atd.)

a mohou obohatit teorii předškolního vzdělávání.
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Používané termíny

V disertační práci jsou termíny, které autorka vymezila, vnímány a používány

následně:

Autoevaluace/vlastní hodnocení - oba pojmy jsou vnímány jako synonyma. Jde

o systematický proces realizovaný zaměstnanci mateřské školy ve spolupráci s rodiči podle

předem stanovených cílů a kritérií. Výsledky autoevaluace/vlastního hodnocení vedou

k udržení kvality, přijímání změn a opatření k nápravě a zlepšení, zpravidla poskytujících

východiska k inovaci školního vzdělávacího programu.

Evaluace - výsledek vnitřní (interní) a vnější (externí) evaluace, jde o komplexní hodnocení

práce a činnosti celé mateřské školy. Vnitřní evaluací je myšleno vlastní hodnocení školy

(autoevaluace), vnější evaluací zpravidla hodnocení Českou školní inspekcí.

Hospitace - návštěva vzdělávacího procesu ve třídě mateřské školy vykonávaná s cílem

poznat stav a úroveň výchovné a vzdělávací práce u sledované učitelky. Návštěvy mohou

probíhat jak mezi kolegyněmi v mateřské škole, tak nadřízeným orgánem. V případě mateřské

školy zpravidla ředitelkou nebo vedoucí učitelkou (popř. zástupkyní pro předškolní

vzdělávání).

Kompetence - komplexní způsobilosti k úspěšnému vykonávání profese, která zahrnuje


[…]


důsledku směřovaly skutečně k rozvoji kompetencí, stanovených pro danou tématickou část.

V žádném případě nejde o to vyhodnotit, zda jsme realizovali (splnili) naplánovanou činnost

nebo zda se dětem líbila či ne.

HODNOCENÍ TŘÍDNÍHO VZDĚLÁVACÍHO PROGRAMU

Ucelenější pohled na kvalitu podmínek, procesů i výsledků jednotlivých tříd v delším

časovém úseku podává hodnocení třídního programu. Podkladem k němu jsou informace

získané prostřednictvím dalších nástrojů (videozáznamu, zpětné vazby tématické části,

analýzy dokumentů, portfolia dítěte). K vyšší objektivitě přispívá i využití výsledků

z dotazníků pro rodiče. V praxi mateřských škol se hodnocení třídního programu vžilo

ve formě pololetního hodnocení tříd, které jsou podkladem pro hodnotící zprávu za celou

školu. Velkým rizikem je, že pokud není určena jasná struktura a kritéria hodnocení, mohou

být výstupy z jednotlivých tříd značně odlišné a jako podklad pro hodnotící zprávu celé školy

málo využitelné. Může se totiž stát, že jedna třída vztahuje hodnocení např. k výsledkům

vzdělávání, druhá se zaměří na spolupráci s rodiči a třetí hodnotí pouze materiální podmínky

pro vzdělávání. Stanovit jasná hlediska, příp. okruhy k hodnocení třídního kurikula, je

proto nezbytné.

HOSPITACE

Hospitační činnost jako další prostředek sběru informací umožňuje ředitelce zjišťovat,

jak učitelky naplňují cíle a úkoly vyplývající ze školního programu a krátkodobých plánů.

Ověřuje si a porovnává při ní také, zda informace získané ostatními prostředky (zejména

zpětnou vazbou tématických částí, hodnocením třídních programů a sebehodnocením

učitelek) jsou v souladu s jejími zjištěními. Přínos hospitační a kontrolní činnosti závisí

na promyšlenosti cílů, které si ředitelka pro každou hospitaci stanoví. Při vyhodnocení

sledovaných činností by měla být využívána stejná kriteria, která sledují i učitelky ve třídách.

Nutnou součástí hospitace je pohospitační rozhovor a písemné zaznamenání.

PORTFOLIO

Portfolio tvoří dokumenty nebo práce jednotlivce včetně případných komentářů jiných

lidí. Může jít jak o portfolio dítěte, tak učitelky. Portfolio dítěte není typickým prostředkem

autoevaluace. Je spíše podkladem pro plánování a slouží především jako východisko

pro individuální přístup k dítěti. Učitelce ukazuje, zda vytvořené podmínky, zvolený přístup

a činnosti přispívají k rozvoji konkrétního dítěte a uspokojování jeho individuálních potřeb.

Pro autoevaluační procesy je zdrojem informací o výsledcích vzdělávání a poskytuje důležité

poznatky z oblasti rozvoje kompetencí jednotlivých dětí.

Učitel si může založit tzv. profesní portfolio učitele. V něm si shromažďuje materiály

týkající se jeho práce, vypovídá o konkrétních aktivitách. Obsahem mohou být osvědčení

o absolvování dalšího vzdělávání; záznamy ze samostudia; sebehodnocení z předcházejících

let; hospitační záznamy; fotodokumentace z akcí, které realizoval; videonahrávky; příspěvky

do tisku; další materiály dokladující úspěchy učitele. Forma, v jaké se portfolia uchovávají, je

různá. Mohou to být desky, šanon, krabice, obálka atp.

POZOROVÁNÍ

Jde o metodu, která se používá nejčastěji při poznávání dítěte a jeho vývoje a zejména

při hospitacích. Zpravidla se však jedná o nahodilé pozorování. Pro autoevaluační procesy je

však mnohem důležitější pozorování záměrné, cílené. Také při něm je potřeba vycházet

z vytyčených kritérií a ukazatelů.

SEBEHODNOCENÍ

Učitelka v něm vyhodnocuje svoji pedagogickou činnost. Zpravidla jej využívá 1x

ročně. Obsahem sebehodnocení by měly být požadavky Rámcového vzdělávacího programu

na práci učitelky (předškolního pedagoga) obsaženém jak v kapitolách pojetí předškolního

vzdělávání a jeho specifik, tak v kapitole povinnosti předškolního pedagoga.

Neměl by v něm však chybět pohled učitelky na to, nakolik se jí daří organizovat

vzdělávací činnosti tak, aby učení dětí bylo prožitkové (zda se jí daří realizovat a rozvíjet

všechny charakteristické znaky prožitkového učení), jakou úroveň mají její komunikační

dovednosti, jaké jsou její diagnostické schopnosti apod.

Pro efektivnější využití výsledků sebehodnocení učitelek by se škola měla shodnout

na závazné struktuře, kterou budou všechny učitelky dodržovat. Ve výstupech by měl být také

prostor pro návrhy změn, popřípadě dalšího vzdělávání, které by vycházely z vlastního

vyhodnocení, co se daří a co méně, v čem si učitelky nejsou jisté, atd.

VIDEOZÁZNAM (Videotrenink interakcí)

Pořizování videozáznamů a jejich rozbor se v současné době využívá i v oblasti

výzkumu. Opět při ní platí, že je nutné vyhodnocovat získané záznamy na základě určitých

kritérií. Speciální metodou využívanou při rozborech videozáznamů je videotrenink interakcí.

Metoda je založena na principech dobré komunikace a na podrobné analýze interakčních

momentů. Základem této metody je zaměření se a vyhledávání pozitivních momentů

komunikace a interakce mezi učitelem a dítětem, aby mohly být užívány častěji a efektivněji.

Tuto metodu využívají zpravidla pedagogové pro vyhodnocování své práce. Lze ji ale použít

také pro hodnocení projevů a vývoje dítěte.

Příloha č. 10 Videonahrávka učitelky