Zora Syslová: Průběh vzdělávání jako jedna z oblastí vlastního hodnocení mateřské školy. Praha, PedF UK 2010, 197 s. + přílohy. Dizertační práce.

Oponentský posudek

Aktuálnost zvoleného tématu:

Disertace Zory Syslové se obecně dotýká tématu, které je aktuální ve všech rozvinutých zemích, zejména pro svůj dopad na další materiální zabezpečení činnosti mateřských škol – jedná se o téma hodnocení kvality. Autorka si zvolila pro posouzení hodnocení jeden z nejdůležitějších procesů uvnitř mateřské školy, totiž procesy vzdělávání. Toto téma je v různých zemích s různou intenzitou zpracováno pod tlakem nejen ekonomických a tím i politických ukazatelů, ale jak autorka velmi dobře vystihla, i pod tlakem všeobecné humanizace výchovných a vzdělávacích procesů, které zase ve svém dlouhodobějším dopadu výrazně ovlivňují kvalitu života minimalizací šíření sociálně patologických jevů ve společnosti.

Lze tedy konstatovat, že téma je v českém prostředí sice hojně diskutované, ovšem jen sporadicky komplexně posuzované a empiricky postihované. Disertace Zory Syslové významně přispívá k prohloubení znalosti tématu a prosazení řady jeho nutných projevů do všeobecné praxe české předškolní výchovy.

Struktura a formální zpracování:

Disertace je velmi dobře promyšlená a z ní vyplývající struktura práce svědčí o dlouhodobých praktických zkušenostech i hluboké teoretické vyzrálosti autorky, která rozdělila disertaci do pěti hlavních kapitol, doplněných nezbytným a pečlivě vedeným aparátem. Autorka použila induktivní přístup vyvozování z obecně platných podmínek pro vlastní praktické uplatnění tématu práce tak, že analyticky řeší jednotlivé obsahové části práce směrem od nejširších pojetí až k samému „srdci“ tématu práce. Tím byla vytvořena dobrá východiska pro empirické ověřování výzkumného problému a z něj vyplývajících hypotéz, což se stalo dobrým základem pro celkové naplnění vytýčených cílů práce.

Autorka také velmi svědomitě zpracovala potřebný vědecký aparát práce, včetně příloh. Práce pak vykazuje znaky uceleného, obsahově logicky sevřeného a čtivým jazykem srozumitelně psaného textu.

Hodnocení obsahu práce:

V první kapitole se autorka zabývá hodnocením širšího kontextu proměny řízení předškolních institucí pod vlivem humanizace pedagogickými idejemi, ale i tlaky ekonomickými směřujícími k zvyšování důrazu na kvalitu. Autorka tyto vlivy konstatuje jako dané, nepolemizuje s podmínkami, zda jsou správné nebo ne. Předmětem práce totiž nejsou takové úvahy, ale jen jejich vliv na hodnocení vzdělávacích procesů. Závěr první kapitoly rozebírající vlastní hodnocení instituce, dané zákonem, tomu vytváří zásadní východisko.

Druhá kapitola je věnována popisu předmětu hodnocení, totiž průběhu vzdělávání v předškolním věku, kde velmi sympaticky zdůrazňuje zejména kvalitu interakce aktérů: děti a dospělých.

Zcela logicky je potom řazena kapitola třetí, pojednávající o proměně profese učitelky mateřské školy ve smyslu respektování vnějších nároků pod tlakem globálních proměn společnosti a vnitřních cílů, totiž pocitu z úspěšně provozované profesionality výkonu zaměstnání. Zde autorka opět výborně argumentuje ve prospěch nutnosti sebereflexích metod a metod vnější pomoci zainteresovaného aktéra (hospitace, kritický přítel apod.) vedoucích k poznání kvality vlastní činnosti aktérem této činnosti. Tím je i pro méně informovaného čtenáře prokázáno, že bez vnitřní proměny pojetí profesionality učitelkami, nelze využít dané podmínky pro změnu kvality.

Poslední dvě kapitoly potom pojednávají o teoretické přípravě empirického šetření a k popisu jeho průběhu a interpretace. Lze konstatovat, že byly naplánovány a použity adekvátní výzkumné nástroje kvantitativního i kvalitativního charakteru i nástrojů pro interpretaci zjištěných dat.

Práci po obsahové stránce hodnotím jako vynikající a doporučuji vzhledem k vysoké aktuálnosti obsahu a zároveň k velké rychlosti proměn společenského života podstatné části co nejdříve ve prospěch zvýšení kvality zřízení oblasti institucionalizované předškolní výchovy zveřejnit.

Celkové hodnocení práce:

Celkové hodnocení je pozitivní, oponent nenašel nic závažného, co by bylo hodno práci takovéto úrovně vytknout. Snad jediným, a spíše do diskuse patřícím, sporným bodem

by mohlo být použití anglického ekvivalentu v resumé „pre-primary age“ pro český pojem „předškolní věk“, přičemž pojem primary je určen pro označení vzdělávací úrovně, nikoliv věku dítěte. Myslím, že by bylo možné diskutovat pojem „pre-school age“ nebo earli childhood age“.

Každopádně jde o drobnost, práce splnila svůj cíle i další záměry a je jen na rozhodnutí autorky, zda výsledky své práce využije pro ovlivnění praxe v širším pojetí.

Autorka přináší empiricky podložené poznatky z oblasti, která se stává zřejmě ústředním, ale také v řadě případů neuralgickým bodem úspěšných proměn řízení předškolních institucí. To jsou nová posunutí znalosti tématiky.

Práce splňuje a v mnoha ohledech i překračuje nároky a podmínky kladené na disertaci a proto po úspěšné obhajobě doporučuji komisi pro obhajobu udělit na základě disertace titul PhD.

Pardubice, 2. dubna 2010

prof. PhDr. Karel Rýdl, CSc.
Fakulta filozofická Univerzity Pardubice
karel.rydl@upce.cz